MUlWhHJ UflUHL .
DOS MUNICÍPIOS

SuO LlJiS, TER<.A " 18 DE JANEIRO DE 2022 * ANO \V I ^ \« 2771

ISSN 2763-860X

Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela
aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos
quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento
não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão
Permanente de Licitação - GPL.
A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao
disposto no Decreto Federal n® 7892/2013 e Decreto Municipal
n® 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na
totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independente do número de órgãos não
participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS FIs;
As condições gerais da execução, tais Ry|^5cÍs~pra^i|~pãrã"
entrega e recebimento do objeto, as obrigações aa
Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais
condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de

ferência.

PUBLICAÇÃO
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente
Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua
assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do
art. 61 da Lei n° 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o
presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas
testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 05 de Janeiro de 2022.
Domingos Augusto de Oliveira Júnior - COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Presidente da CPL -
Órgão Gerenciador
CÍCERO A T DOS S ANDRADE COMBUSTÍVEIS EIRELl -

CNPJ sob o n® 23.249.136/0001-09 - Empresa Contratada -
Cícero Adilon Teixeira dos Santos Andrade - CPF n®

032.849.563-11 - Representante Legal da Empresa

Publicado porJACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: 09el4ab456465fae79969352c368ab25

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 002/2022, PREGÃO
ELETRÔNICO N® 020/2021 - SRP.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 020/2021 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.101/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 002/2022.

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
dois, autorizado pelo processo de PREGÃO ELETRÔNICO N®
020/2021 - REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no
artigo 15 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações, na Lei
Federai n®. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal n®.

7892/2013 e no Decreto Municipal n® 100/2017 que,
conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o
relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e
a Licitante Vencedora.

OBJETO: Fornecimento de combustíveis, de forma parcelada,
para atender a frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal
de Fortaleza dos Nogueiras - MA e sus unidades
administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata:
Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da
Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, n° 22 - Girassol -

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da

assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e
seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras
do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações
obedecerão ao disposto no Decreto Federal n®. 7892/2013 e no
Decreto Municipal n® 100/2017 que regulamenta o Sistema de
Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993, no âmbito municipal.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E
FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e
as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que
seguem:

1® FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: G F MAGALHAES COMBUSTÍVEIS. Inscrito

(a) no CNPJ sob o n® 28.806.998/0001-35, sediado (a) na Rua
Aristeu Nogueira, n® 25, Centro, em Fortaleza dos
Nogueiras/MA.

TEM npo JND

JTT) DE
LITROS

ESTIMADO

PARA 12

4ESF.S

PREÇO
POR

LITRO

[R$> ANP

4EDLA DE

>ESCONTO

>BEÇO POR
JTRO COM

>ESCONTO

lifTIMADO

iRS)

rOTAL GERAI

::0M DESCONTO

ESTIMADO (RS)

1
yttSfl COMUH

OI A PRINCIPAL 7S*
. 225.000 RS 5.50 ).33% iS 5.54 IS 1 246.063 73

3IFSEL COMUM

;ota reservada

•Ib/tPP/MEl, 25*%
-

''S 000 RS 5.59 ).33% 3,54 U 415 661,25

lAli>R TOTAL tS l.M2.64S,(M

rOTAL POR EXTENKO: KCM MILHÃO, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS £ QUARENTA E
risco REAIS.

2® DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SAO OS QUE

SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNP) N* 2H 806 996/0001-35 RAZÃO SOCIAL: G F MAGALHAES COMRUSTTVfc:S

riD>*^E: FortAle/H do* rEP: 65 BuS 000

r*i FAX:

ENDEREÇO ELETRÔNICO;
REPRESENTANTE

ItCN* Í.3M.194SSP1I/TO "rPF N«033 tO8.SL3-i0

ívt mwv. .ELI LAR; 9 8410-8876

pvDFRFro Fi>. 1 m tmcxh

DA EXPECTIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo
interessado mediante assinatura de contrato, observadas as

disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico N®
020/2021.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado
mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços
e Edital do Pregão Eletrônico N® 020/2021.
A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após
cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor
obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua
validade, dentro dos quantitativos estimados.
Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da
Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes
e/ou não participantes.
DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS
Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha
participado do certame licitatório, mediante prévia
consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que
devidamente comprovada à vantagem.
Os órgãos e entidades que não participaram do registro de
preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de
Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à
Comissão Permanente de Licitação • CPL, para que esta indique
os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem
praticados, obedecidos a ordem de classificação.
Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de
Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela
aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos
quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento
não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão
Permanente de Licitação - CPL.
A  /4a T%a»-fi,-ir.anhc.o ovfraofHináHnc fln

MUIMKIU UMUIML ,
DOS MUNICÍPIOS
P3

SaO W iS, TERçA ̂  18 DE JANEIRO DE 2022 \\0 \\ I ' \" 2771

ISSN 2763-860X

disposto no Decreto Federal n® 7892/2013 e Decreto Municipal
n» 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na
totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independente do número de órgãos não
participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS
As condições gerais da execução, tais como os prazos para

entrega e recebimento do objeto, as obrigações da
Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais
condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de
Referência. ^ Úf]/'lé
DA PUBLICAÇÃO
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publica^^resuiiiu 'o^fesente
Ata no Diário Oficial do Estado d^Mai-anliliu, dpótl ülia
assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do
art. 61 da Lei n® 8.666/93.

lor estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o
^. jsente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas

testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 05 de Janeiro de 2022.
Domingos Augusto de Oliveira Júnior - COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Presidente da GPL -
Órgão Gerenciador
G F MAGALHAES COMBUSTÍVEIS - CNPJ sob o n®
28.806.998/0001-35 • Empresa Contratada - Gustavo
Fonseca Magalhães - CPF
Representante Legal da Empresa

n« 055.108.813-30

Publicado por. JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 2fb0388e4cdcc01ad8adff3879aeeed0

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N®

033/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
N« 016/2021.

tATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N®

033/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
N® 016/2021. PARTES: Município de Fortaleza dos
Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de
Administração Planejamento e Finanças e a empresa
NELTON FILGUEIRA DE OLIVEIRA 04012234340 inscrito

(a) no CNPJ/MF sob o n» 39.977.143/0001-93. DO OBJETO:
Registro de Preços visando a contratação de empresas para a
prestação de serviços de lavagens de veículos e máquinas para
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza
dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas. DATA
DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua
assinatura e vigorará até 31/12/2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa Atividade: • 04 122 0052 2-009
- Manutenção da Sec de Administração Planejamento e
Finanças - SEMAPF - 26 782 0716 2-023 • Manutenção do
Departamento de Transportes - 20 605 0664.2-013 -
Manutenção da Sec de Agricultura Pesca e Aquicultura -
SEMAPA - 18.541 0052 2-018 - Manutenção da Sec de Meio
Ambiente e Sustentabilídade - SEMMAS - 26 122 0052.2-022 -

SEMIUS • 13 392 0473 2-026 - Manutenção da Secretaria de
Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL - 12.361.1005.2-033 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação -
SEMED - 10.122 1004,2-041 - Manutenção da Sec De Saúde -
SEMUS - 13.392.0473.2-067 - Manutenção da Sec De Cultura e

Turismo- SEMCTUR

08 244 1002 2-053 - Manutenção da Sec. De Assistência Social
- SEMAS - Elemento de Despesa: - 3.3.90.39.00.00- Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte de recursos: -
0.1.00, 0.1.02. - VALOR: R$ 212.155,20 (duzentos e doze mü,

cento e cinqüenta e cinco reais e vinte centavos). BASE
LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - SRP n® 016/2021, e rege-se
pelas disposições expressas na Lei n® 8.666/1993 e suas
alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A
proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato
ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos

(Contratante) e Nelton Filgueira de Oliveira (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: cd48278ad8977e0e8d8alea674854d61

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N®

022/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N®
020/2021.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N®

022/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N®
020/2021. PARTES: Município de Fortaleza dos
Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de
Administração Planejamento e Finanças e a empresa
CÍCERO A T DOS S ANDRADE COMBUSTÍVEIS EIRELI.
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 23.249.156/0001-09. DO
OBJETO: Fornecimento de combustíveis, de forma parcelada,
para atender a frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal
de Fortaleza dos Nogueiras - MA. DATA DA ASSINATURA: 10
de Janeiro de 2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente
contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até
31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
Atividade:-13.392.0473.2067.0000 • MANUTENÇÃO DA SEC.
DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR-
26.782.0716.2023.0000 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE TRANSPORTES-04.122.0052.2009.0000 - MANUTENÇÃO
DA SEC, DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FINANÇAS
- SEMAPF-20.605.0664.2013.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC.
DE AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA -
SEMAPA-18.541.0052.2018.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DO
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILÍDADE -
SEMMAS-26.122.0052.2022.000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA URB. E SANEAMENTO -
SEMIUS-18.541.0052.2018.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DO
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILÍDADE - SEMMAS
-26.122.0052.2022.000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA URB. E SANEAMENTO - SEMIUS-

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00- Material de Consumo.
VALOR: R$ 471.100,00 (quatrocentos e setenta e um mü e
cem reais).BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n® 020/2021 -
CPL, e rege-se pelas disposições expressas na Lei n® 8.666/1993
e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito
público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este
contrato ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos
(Contratante) e Cícero Adllon Teixeira dos Santos Andrade
(Contratada).